[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             от 01.07.2022 г.                                                                           №  61
ст-ца Веселая

О внесении изменений в постановление администрации Веселовского сельского поселения Павловского района от 09 ноября 2021 года № 85 «Об утверждении ведомственной целевой программы  «Повышение качества водоснабжения населения на территории Веселовского сельского поселения Павловского района на 2022 год»
На основании Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих    принципах     организации      местного    самоуправления в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации Веселовского сельского поселения Павловского района от 09 ноября 2021 года № 85 «Об утверждении ведомственной целевой программы  «Повышение качества водоснабжения населения на территории Веселовского сельского поселения Павловского района на 2022 год» (приложение)

2. Ведущему специалисту администрации Веселовского сельского поселения Павловского района разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Веселовского сельского поселения павловского района (www.admveselovskoesp.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Веселовского сельского
поселения Павловского района                                                         Ю.В.Яковченко
                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Веселовского сельского поселения
                                                                                  Павловского района
                                                                                от _____________ №_____
Паспорт
ведомственной целевой программы Веселовского сельского поселения Павловского района
«Повышение качества водоснабжения населения на территории Веселовского сельского поселения Павловского района на 2022 год».

	Наименование программы-
	Ведомственная целевая программа  «Повышение качества водоснабжения населения на территории Веселовского сельского поселения Павловского района на 2022 год».

 (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы –

	Бюджетный кодекс Российской Федерации; Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Краснодарского края от 11 ноября 2019 года № 4163-КЗ «О дополнительной помощи местным бюджетам для решения социально-значимых вопросов местного значения», Постановление главы администрации (губернатора) краснодарского края от 8 апреля 2020 года № 201 «О распределении иных межбюджетных трансфертов».

	Заказчик Программы    -
	Администрация Веселовского сельского  поселения Павловского  района

	Разработчик программы-
	ведущий специалист администрации Веселовского сельского  поселения Павловского  района

	Исполнители программы
	Администрация Веселовского сельского  поселения Павловского  района

	Координатор программы
	Администрация Веселовского сельского поселения, контрактный управляющий

	Задачи программы
	повышение эффективности коммунальной инфраструктуры;
повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры;

снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры;

повышение надежности коммунальных систем и качества предоставляемых услуг;

	Цели Программы
	Приобретение материалов для замены водопроводной сети, ограждения водонапорных башен и прочие мероприятия

	Сроки реализации Программы
	2022 год

	Объем и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования  Программы  составляет  500,0 тыс.руб,  в  том числе  за  счет средств  местного бюджета – 500,0 тыс.рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы

	Реализация Программы позволит достигнуть поставленных целей и задач:
-повышение качества предоставляемых услуг, эффективность и надежность работы объектов жизнеобеспечения, достижения экологической безопасности.

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Веселовского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
      В ноябре 2013 года на территории Веселовского сельского поселения Павловского района было создано Муниципальное унитарное предприятие «Восточное» администрации Веселовского сельского поселения. На территории Веселовского сельского поселения на 1 января 2021 года проживает 1899 человек,  муниципальных предприятий, оказывающих услуги водоснабжения на территории Веселовского сельского поселения, кроме МУП «Восточное» нет. В настоящее время деятельность коммунального комплекса на территории Веселовского сельского поселения характеризуется неравномерным развитием системы коммунальной инфраструктуры поселения.  Причинами возникновения этой проблемы является высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость.

Высокий уровень износа и технологическая отсталость объектов коммунальной инфраструктуры связана с проводимой в предыдущие годы тарифной политикой, которая не обеспечивала реальных финансовых потребностей организации коммунального комплекса. При этом стоимость жилищно-коммунальных услуг для населения по водоснабжению в последние годы значительно не поднималась.

Водопроводная сеть изношена, элементы водопроводной башни МТФ № 2 пришли в негодность.

МУП «Восточное» за период с 2013-2021 гг. проведены мероприятия по реконструкции системы водоснабжения, ремонт водопроводной сети, а именно: замена насоса артезианской  скважины, замена магистрального водопровода по ул. Комсомольской, от дома № 48 «б», кв. 1 до дома № 76, установка задвижки артезианской скважины МТФ № 3, установка задвижки артезианской скважины по ул. Пролетарская, около дома № 19, замена участок магистрального водопровода по ул. Комсомольской, от дома № 76 до дома № 82 и переулок от дома № 64 по ул. Комсомольской до дома № 46 по ул. Кирова, заменен насос артезианской скважины № 459, произведена покраска водонапорных башен № 459,  № 4928, № 7584.

Также МУП «Восточное» планируется ремонт водонапорной башни артезианской скважины № 5814 и ее покраска, замена участка магистрального водопровода по ул. Кирова от дома № 1 «А» до дома № 46, и  участок по ул. Комсомольской от дома № 48 до дома № 48 «Б», кв. 1

Однако должных мероприятий не хватает для решения проблем в сфере водоснабжения.

Такой объем затрат не может быть обеспечен только за счет средств предприятия, необходимо оказание поддержки из местного бюджета Веселовского сельского поселения, решить проблему другим способом на данный момент не представляется возможным.

Поэтому программный метод решения данной проблемы наиболее действенный, хотя и связан с определенными рисками:
-нестабильность финансового положения сельского поселения напрямую связана с недополучением денежных средств;

- ухудшение социально-экономической ситуации в стране, что выразится в снижении роста экономики, возникновении бюджетного дефицита, сокращение объемов финансирования;

- повышение фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым,   ускоренный рост цен на строительные материалы, машины, специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости работ, реконструкции, капитального ремонта объектов водоснабжения.
2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации программы

Цель программы - поддержка и развитие систем коммунальной инфраструктуры  объектов, используемых в целях обеспечения повышения качества оказываемых услуг, улучшения экологической ситуации.

        Задачи Программы:
- обеспечение процессов энергосбережения и повышение эффективности коммунальной инфраструктуры;

- повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры;

- снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры;

повышение надежности коммунальных систем и качества предоставляемых услуг;

- финансовое обеспечение затрат, в связи с оказанием услуг по водоснабжению населения Веселовского сельского поселения Павловского района.

3. Перечень мероприятий ведомственной целевой программы
	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок

реали

зации
	Объем финансирования

тыс.руб.
	Источник

финансирования

	1.
	приобретение материалов для замены водопроводной сети, ограждения водонапорных башен и прочие мероприятия
	Администрация

Веселовского сельского поселения
	2022г.
	250,0

	бюджет Веселовского сельского поселения

	2.
	Предоставление субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг
	Администрация

Веселовского сельского поселения
	2022 г.
	250,0
	бюджет Веселовского сельского поселения

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Общий планируемый объем финансирования программы за счет средств краевого бюджета составит 500 000,0 тыс. рублей.
5. Оценка социально-экономической эффективности программы
Реализация Программы позволит достигнуть поставленных целей и задач:

-повышение качества предоставляемых услуг, эффективность и надежность работы объектов жизнеобеспечения;

-достижение экологической безопасности.

6. Критерии выполнения программы
	№

п/п
	Наименование критерия
	единица измерения
	плановое значение
	результат реализации планов

	2022 год

	1.
	Мероприятия по приобретению материалов для замены водопроводной сети, ограждения водонапорных башен и прочие мероприятия
	тыс. руб.
	250 000,0

	250 000,0

	2.
	Предоставление субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг
	тыс. руб.
	250 000,0

	250 000,0

7. Механизм реализации программы
Реализация Программы осуществляется администрацией Веселовского сельского поселения.

Исполнители Программы – администрация Веселовского сельского поселения.

Ведомственная целевая программа  является основанием для предоставления поддержки за счет средств бюджета муниципального образования   субъекту коммунального хозяйства на выполнение мероприятий ведомственной целевой   программы.

Отчет о реализации мероприятий ведомственной целевой программы и об объемах финансирования предоставляется координатором программы администрации Веселовского сельского поселения   ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Ведущий специалист
администрации Веселовского

сельского поселения Павловского района                                      Н.С.Шенгерская